
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 50/2017 del 13-03-2017

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI
CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ NEL 2016 NOTA
PROT. 0015956 GAB 27/07/2016 - AGGIUDICAZIONE
PROVVISORIA SERVIZIO "STUDIO DEGLI AMBIENTI UMIDI E
DELLE ACQUE SUPERFICIALI 2017" CUP F82F17000030001
CIG Z9A1B92B8B

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA con la Determinazione Dirigenziale n.268/2016 del 07/11/2016, l’Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia (d’ora innanzi Ente) ha espletato un’indagine di mercato al fine di individuare, nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i
soggetti di cui al Codice dei contratti da selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016, del - del Servizio di studio e monitoraggio e analisi delle
acque superficiali nel territorio del Parco nazionale dell’Alta Murgia per lo svolgimento del servizio in
oggetto l’Ente ha ritenuto congruo per il perseguimento dell’equilibrio economico-finanziario il
corrispettivo di Euro 21.000,00 (ventunomila) omnicomprensivi;
 
RITENUTO non necessario procedere alla nomina della commissione di gara in quanto non
obbligatoria ai sensi dell’art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016 in caso di affidamento di contratti di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 o per quelli che non
presentano particolare complessità.
 
DATO ATTO che entro il termine previsto delle ore 12 del 23/11/2016, sono pervenuti n. 1 plico sigillati
come da elenco seguente:

Universita’ del Salento – Dipartimento di scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, ore 11.00
del 23/11/2016 prot. n. 4761

 
CONSIDERATO CHE l’aggiudicazione verrà fatta tramite la procedura di affidamento diretto ai sensi
degli artt. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con individuazione del contraente tramite la
modalità dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dall’art. 95 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
 
DATO ATTO che in data 31/01/2017, con seduta pubblica si è proceduto all’esame della
documentazione amministrativa dei candidati, come si evince dal verbale n. 1, allegato alla presente per
farne parte integrante, ammettendo al prosieguo della gara gli operatori economici di seguito indicati:

Università del Salento – Dipartimento di scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, ore
1/3



11.00 del 23/11/2016 prot. n. 4761
 
DATO ATTO CHE in data 14/02/2017, con seduta pubblica si è proceduto all’esame della documentazione
tecnica dei candidati ammettendo al prosieguo della gara l’operatore economico di seguito indicato con il
punteggio di 53, così come risultante dal verbale n. 2 , allegato alla presente per farne parte integrante,  

Università del Salento – Dipartimento di scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, ore
11.00 del 23/11/2016 prot. n. 4761

 
VISTO il verbale n. 3 della seduta pubblica del 16/02/2016 con cui si è proceduto all’apertura
dell’offerta economica, allegato alla presente per farne parte integrante
 
VISTA la graduatoria finale e la proposta di aggiudicazione provvisoria del verbale n. 3 del 16/02/2017
all’ Universita’ del Salento – Dipartimento di scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali con
punteggio pari a 83
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’aggiudicazione provvisoria al fine di dare avvio nei tempi
stabiliti dalla legge al servizio in oggetto Universita’ del Salento – Dipartimento di scienze e
Tecnologie Biologiche ed Ambientali, per un importo per un importo di € 16.027,83, comprensiva
degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 268/2016 del 07/11/2016 con cui sono state impegnate le
risorse finanziarie ammontanti a euro 21.000, IVA inclusa, sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e
valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - impegno definitivo n.
485/2016 del 07/11/2016
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI DARE ATTO che con la Determinazione Dirigenziale 268/2016 del 07/11/2016 con cui sono state
impegnate le risorse finanziarie ammontanti a euro 21.000,00, IVA inclusa, sul cap. 11580 “Gestione
per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di
promuovere e valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia -
impegno definitivo n. 485/2016 del 07/11/2016
 
DI DICHIARARE l'aggiudicazione provvisoria, relativa alla procedura negoziata affidamento diretto,
ai sensi dell'art. 36, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del servizio “STUDIO DEGLI
AMBIENTI UMIDI E DELLE ACQUE SUPERFICIALI 2017” all’ Universita’ del Salento –
Dipartimento di scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, per un importo per un importo di €
16.027,83, comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%
CUP F82F17000030001
CIG Z9A1B92B8B
 
DI STABILIRE il termine per l’aggiudicazione definitiva entro 60 giorni dalla pubblicazione del
presente atto
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi
stabiliti dalla nota prot. 0015956 del 27/07/2016 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del
Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 
 
 
 

2/3



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


